Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho
de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na QN 31
CONJUNTO 03 LOTE 01 - 1º ETAPA - RIACHO FUNDO II – DF, de destinação
HOSPILAR, área construída de 1.184,00 m², conforme ART/RRTs 0720200027013 e
072021008641, visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se 00053-
00196390/2021-86, expedido em 17/11/2021. SANDRO GOMES SANTOS DA SILVA.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

AVISO DE LEILÃO PÚBLICO Nº 06/2021
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100, inciso XIV do Decreto nº
27.784 de 16 de março de 2007, Regimento Interno do DETRAN-DF e em cumprimento
aos artigos 271 e 328 da Lei nº 9.503/97, com redação dada pela Lei nº 13.160, de 25 de
agosto de 2015 e a Lei nº 13.281, de 4 de maio de 2016 e à Resolução nº 623 de 06 de
setembro de 2016 do Conselho Nacional de Trânsito, torna pública a alienação dos
veículos removidos ou recolhidos a qualquer título, em Leilão Público a realizar-se no dia
6 de dezembro de 2021, na modalidade on-line, através do site www.flexleiloes.com.br.
Os lotes são compostos de sucatas aproveitáveis e sucatas aproveitáveis com motor
inservível (motor suprimido). O edital completo do Leilão nº 06/2021 e seus Anexos
estarão à disposição dos interessados nos sites http://www.detran.df.gov.br/leiloes-
realizados/ e www.flexleiloes.com.br e nos locais onde os veículos estarão expostos, no
período compreendido entre 29 de novembro a 03 de dezembro de 2021 (dias úteis) no
horário de 8:30h a 17:30h, Pátio da FlexLeilões, situado no STRC Sul Trecho 02
Conjunto B Lote 02/03 (próximo ao Detran do SIA). Informações pelos telefones: (61)
4063-8301, (61) 99625-0219. Insta ressaltar a necessidade de acompanhamento das
alterações do edital, publicado na internet até a data de realização do Leilão.

ZÉLIO MAIA DA ROCHA

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2021
Processo: 00113-00013807/2020-04. CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: CARTAXO &
VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO LTDA, CNPJ nº
23.440.487/0001-29; OBJETO: reequilíbrio econômico e financeiro. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho: 26.782.6217.4197-
0001; III - Natureza da Despesa: 339039; IV - Fonte de Recursos: 237; VALOR: R$
9.407.105,06 (nove milhões, quatrocentos e sete mil cento e cinco reais e seis
centavos); DATA DA ASSINATURA: 11/11/2021; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo
DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: SHARLENE CARTAXO
ROLIM DE LIMA.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2021
Processo: 00113-00003701/2021-75. CONTRATANTES: O DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03 e a empresa:
Conservasolo Engenharia de Projetos e Consultoria Técnica Ltda., CNPJ sob o nº
21.728.225/0001-39, ITENS 01; OBJETO: contratação de empresa especializada
para fornecimento e assentamento de Gabião; EMBASAMENTO LEGAL: Edital do
Pregão Eletrônico SRP nº 083/2021, DER-DF, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro
de 2019, Decretos Distritais nº 40.205, de 30 de outubro de 2019, nº 39.103, de 06
de junho de 2018, Lei Complementar 123/2006 e Lei 8.666/1993; PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 17/11/2021 a 16/11/2022; DATA DA
ASSINATURA: 17/11/2021; VALOR TOTAL DA ATA R$4.300.999,73 (quatro
milhões, trezentos mil novecentos e noventa e nove reais e setenta e três centavos);
NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela
Empresa: DANILO FELICIO PEREIRA.

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2017

Contrato nº 11/2017 - TCB/CLARO S.A.; CNPJ nº: 40.432.544/0001-47; processo 0095-
000240/2017; Data da Publicação do Contrato Original: DODF nº 209, de 31 de outubro
de 2017, página 37; Data de Assinatura: 19 de outubro de 2021; Objeto: prorrogação do
prazo de vigência do ajuste por mais 12 (doze) meses a partir de 25 de outubro de 2021 e
ampliação de 25% do objeto; Assinantes: P/ TCB Diretor-Presidente – JOÃO
RAIMUNDO DE OLIVEIRA - Diretor Administrativo e Financeiro – JORGE
MAURÍCIO RODRIGUES DA SILVA e P/CLARO S.A. - AMANDA SA BARRETO
DE SOUZA - Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS PELO DISTRITO
FEDERAL Nº 49/2021-SEJUS - SIGGO Nº 044846

Processo: 00400-00017547/2021-00. PARTES: DISTRITO FEDERAL/SECRETARIA
DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X EGC COMERCIO E ATACADISTA DE
INFORMATICA E ELETROELETRO. OBJETO: O Contrato tem por objeto a aquisição
de 21 (vinte e um) projetores multimídia para as Gerências de Atendimento em Meio
Aberto do Distrito Federal, com as seguintes características: lâmpada reserva,
Luminosidade: 2600 ansi lumens ou superior; resolução nativa: xvga / xva; compatível
com as resoluções visor (640cx 480), (1280 x 1024) ou superior; sistema cor: -tsc-m-ntsc-
4.43-pal-m-pal-b, d, g, h, i- pal-n-ecam; compatível hdrv: 720p, 1080i: tipo da lâmpada:
mercúrio 180 watts; duração aprox. da lâmpada: modo econômico 5000horas, modo
normal ate 3500 horas; frequência: 50-60 hz; conexões: rgb, s-video, vídeo componente,
vídeo composto acessório: controle remoto ( com pilha), cabo de sinal, cabo de energia,
manual do usuário, tampa da lente, maleta para transporte; apresentar declaração de
garantia do fabricante ou canal oficial, folder do site do fabricante do equipamento e seus
opcionais, marca modelo e part number do equipamento e seus opcionais sob pena de
desclassificação. MARCA/MODELO : TMY 6500 Lumen. VALOR DO CONTRATO: O
valor total do Contrato é de R$ 35.998,81 (trinta e cinco mil novecentos e noventa e oito
reais e oitenta e um centavos), devendo a importância ser atendida à conta de dotações
orçamentárias consignadas no orçamento corrente – Lei Orçamentária nº 6.778, de 06 de
Janeiro de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 44.101, sob o
Programa de Trabalho 14.243.6211.4091.0087 , Fonte de Recurso: 100, Natureza da
Despesa: 44.90.52. O empenho inicial é de R$ R$ 35.998,81 (trinta e cinco mil
novecentos e noventa e oito reais e oitenta e um centavos), conforme Nota de Empenho
nº 2021NE01226, emitida em 03/11/2021, sob o evento nº 400091, na modalidade
Ordinária. VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da
data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 11/11/2021. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-
Executivo de Estado. Pela CONTRATADA: GUSTAVO LUIZ WANDERLEY COSTA,
na qualidade de Procurador.

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS PELO DISTRITO
FEDERAL Nº 50/2021 - SEJUS - SIGGO Nº 044847

Processo: 00400-00017547/2021-00. PARTES: DISTRITO FEDERAL/SECRETARIA
DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X L2A UNIAO LTDA. OBJETO: O
Contrato tem por objeto a aquisição de 15 (quinze) caixas de som para as Gerências de
Atendimento em Meio Aberto do Distrito Federal, com as seguintes características:
multiuso, amplificadas, com no mínimo 1 microfone, conexões bluetooth, rádio FM,
entrada USB (pendrive) e para cartão de memória. No mínimo, 3 entradas para outras
conexões. Potência mínima de 80W RMS. Bivolt 110/220V. VALOR DO
CONTRATO: O valor total do Contrato é de R$ 4.999,90 (quatro mil novecentos e
noventa e nove reais e noventa centavos), devendo a importância ser atendida à conta
de dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente – Lei Orçamentária nº
6.778, de 06 de Janeiro de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 44.101, sob o Programa de Trabalho 14.243.6211.4091.0087 , Fonte de
Recurso: 100, Natureza da Despesa: 44.90.52. O empenho inicial é de R$ 4.999,90
(quatro mil novecentos e noventa e nove reais e noventa centavos), conforme Nota de
Empenho nº 2021NE01227, emitida em 03/11/2021, sob o evento nº 400091, na
modalidade Ordinária. VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses,
contados a partir da data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 09/11/2021.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na
qualidade de Secretário-Executivo de Estado - Substituto. Pela CONTRATADA:
LEILANE HOLANDA COSTA, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 60/2021 -
SIGGO Nº 045031

Processo: 0417-000507/2017. PARTES: DISTRITO FEDERAL/SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI. OBJETO: O Contrato tem por objeto a aquisição de equipamentos de saúde para
qualificar os atendimentos realizados aos adolescentes do sistema socioeducativo que se
encontram nas Unidades de Atendimento Inicial, Unidades de Internação e Unidade de
Internação Provisória, a saber: BALANÇA ANTROPOMÉTRICA. VALOR DO
CONTRATO: O valor total do Contrato é de R$ 7.280,00 (sete mil duzentos e oitenta
reais), devendo a importância ser atendida à conta de dotações orçamentárias consignadas
no orçamento corrente – Lei Orçamentária nº 6.778, de 06 de janeiro de 2021. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 44.101, sob o Programa de Trabalho
14.243.6211.2461.0004 - Apoio às Ações Intersetoriais de Proteção Especial de Crianças
e Adolescentes - FDCA Fonte de Recursos: 100, Natureza da Despesa: 44.90.52. O
empenho é de R$ 7.280,00 (sete mil duzentos e oitenta reais), conforme Nota de Empenho
nº 2021NE01200, emitida em 29/10/2021, sob o evento nº 400091, na modalidade
Ordinário. VIGÊNCIA: O contrato terá vigência 6 (seis) meses, contados a partir da data
de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 08/11/2021. SIGNATÁRIOS:

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 215, QUINTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

francisco.oliveira2
Realce